
 

 

平成１５年６月８日 

各 位 

 
会 社 名 株式会社アオキインターナショナル 
代表者名 代表取締役社長 青 木 拡 憲 
（コード番号 ８２１４ 東証・大証第一部） 
問合せ先 専務取締役 中 村 憲 侍 
（TEL.０４５－９４１－４８８８） 

 
会 社 名 株式会社トリイ 
代表者名 取締役社長 道 木 幹 夫 
（コード番号 ９８６８ 名証第二部） 
問合せ先 取締役総務部長 今井喜久夫 
（TEL.０５２－７３５－６１１１） 

 

 

業務・資本提携に関するお知らせ 

 

株式会社アオキインターナショナル（以下「アオキインターナショナル」）と株式会社トリイ（以

下「トリイ」）とは、平成 15年 6月 7日開催のそれぞれの取締役会において、両社の事業の強化・成

長を図るために業務提携及び資本提携を行うことを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせい

たします。 

 

記 

 

１． 業務・資本提携の理由 

現在の小売業界におきましては、消費環境の悪化、商品単価の下落により、取り巻く環境は依

然として厳しいものとなっております。紳士服小売業界におきましても、大手企業同士の競合が

激化しており、今後における経営環境はますます厳しくなるものと考えられます。 

アオキインターナショナルは関東地区を中心として、トリイは中京地区を地盤として各々紳士

服小売事業を展開してまいりましたが、今後ますます競争激化が予想される同業界において、よ

り競争力を高め、更なる成長を図るために、営業地域の重複の少ない両社が相互に協力すること

が両社、ひいては両社のお客様、株主様、取引先様、従業員及び他関係者様の今後のために最善

の方法であると判断し、業務・資本の両面において提携することを決定いたしました。 

 

２． 業務提携の内容 

両社は、各々の経営ノウハウ及び経営資源を相互に活用していく予定であります。具体的な提

携内容につきましては、今後両社間でプロジェクトチームを作り、検討の上で、提携の効果が最

大限に発揮できる施策を行う予定であります。なお、本提携は、両社の相互協力が前提であり、

両社間において次の事項が確認されております。 



 

 

（１） 各社の使用する社名、屋号を掲げての営業を継続すること。 

（２） 各社の全従業員の雇用を確保すること。 

（３） 各社のお取引先様との従来からの契約関係、信頼関係を相互に尊重してその維持に努める。 

 

３． 資本提携の内容 

アオキインターナショナルは、トリイの発行済株式総数 12,896,000株のうち、トリイの創業者

一族の所有するトリイ株式の大部分に当たる合計 6,717,000株（発行済株式総数の 52.09％）の取

得を目的として、買付け株式数の上限の設定をせずに公開買付けを実施することをトリイの創業

者一族に提案致しました。これを受けて、トリイの取締役会は、本公開買付けに賛同する旨を決

議しております。なお、トリイの創業者一族よりその所有するトリイ株式の大部分に当たる合計

6,717,000株（発行済株式総数の 52.09％）を本公開買付けへ応募する旨の合意を得ております。 



 

 

 

４． 当事会社の概要 

商 号 株式会社アオキインターナショナル 株式会社トリイ 

事 業 内 容 紳士服・キッズ関連商品販売等 紳士服・洋品雑貨販売 

設 立 年 月 日 昭和 51年 8月 昭和 37年 3月 

本 店 所 在 地 横浜市都筑区葛が谷 6番 56号 名古屋市昭和区阿由知通三丁目 20番地 

代 表 者 代表取締役社長 青木 拡憲 取締役社長 道木 幹夫 

資 本 金 23,282百万円 4,990百万円 

発行済株式総数 49,124,752株 12,896,000株 

株 主 資 本 78,080百万円 18,763百万円 

総 資 産 113,016百万円 21,476百万円 

決 算 期 3月 31日 2月末日 

従 業 員 数 1,255名 276名 

店 舗 数 286店舗 62店舗 

大 株 主 構 成 

及 び 持 株 比 率 

株式会社トレイデアーリ 

株式会社ｱｵｷｲﾝﾀｰﾅｼｮﾅﾙ 

青木 拡憲 

青木 寶久 

青木 柾允 

青木 彰宏 

日本ﾏｽﾀｰﾄﾗｽﾄ信託銀行株式 
会社 

36.00％ 

6.09％ 

4.19％ 

3.40％ 

3.27％ 

3.27％ 

2.70％ 

清水 みゆき 

株式会社鳥居総研 

有限会社ｴｲｼﾝｺｰﾎﾟﾚｰｼｮﾝ 

トリイはばたき会 

鳥居 伸英 

小澤 喜久代 

北村 ひとみ 

19.29％ 

12.71％ 

9.42％ 

6.03％ 

5.72％ 

5.32％ 

5.09％ 

主 要 取 引 銀 行 ㈱横浜銀行、㈱みずほ銀行、㈱八十二

銀行、㈱北陸銀行、三菱信託銀行㈱、

㈱UFJ銀行他 

㈱名古屋銀行、西尾信用金庫、㈱第三

銀行、㈱UFJ銀行、UFJ信託銀行㈱、

㈱十六銀行他 

当事会社の関係 平成 15年 6月 7日現在、両社の間に資本関係、人的関係、取引関係はありま

せん。 

※ アオキインターナショナルの概要は、平成 15年 3月 31日現在。トリイの概要は、平成 15年 2月

28日現在。 



 

 

５． 当事会社の最近 3年間の業績 

 アオキインターナショナル トリイ 

決 算 期 平成 13年 3月 平成 14 年 3月 平成 15年 3月 平成 13年 3月 平成 14年 2月 平成 15年 2月 

売上高（百万円） 71,841 69,894 67,994 12,484 10,400 10,567 

営業利益（百万円） 4,582 3,232 4,449 400 75 △233 

経常利益（百万円） 3,947 2,853 4,019 453 103 △183 

当期純利益（百万円） 1,838 1,068 1,321 249 17 △511 

1株当たり当期純利益（円） 34.53 21.23 26.85 19.34 1.38 △40.40 

1株当たり年間配当金（円） 12.00 12.00 12.00 10.00 9.20 7.50 

1 株当たり株主資本（円） 1,523.13 1,604.92 1,691.94 1,542.07 1,528.08 1,494.28 

※ トリイの平成 14 年 2 月期につきましては、決算期の変更により平成 13 年 4 月 1 日から平成 14

年 2月 28日までの 11ヶ月決算であります。 

 

以 上 

 


